‭INDICAÇÃO Nº 183/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 14 de Abril de 2025.‬

‭Ementa:‬ ‭Solicitação‬ ‭de‬ ‭Destinação‬ ‭de‬

‭Profissional‬ ‭de‬ ‭Educação‬ ‭Física‬ ‭para‬ ‭o‬ ‭Distrito‬

‭do Lageado.‬

‭O‬‭Vereador‬‭que‬‭abaixo‬‭subscreve,‬‭nos‬‭termos‬‭do‬‭art.‬‭107‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno,‬‭Vem‬‭por‬

‭meio‬ ‭desta‬ ‭solicitar‬ ‭que‬ ‭seja‬ ‭destinado‬ ‭um‬‭profissional‬‭de‬‭Educação‬‭Física‬‭ao‬‭Distrito‬‭do‬

‭Lageado,‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭objetivo‬ ‭de‬ ‭desenvolver‬ ‭atividades‬ ‭físicas‬ ‭e‬ ‭projetos‬ ‭esportivos‬ ‭no‬

‭contraturno‬ ‭escolar‬ ‭voltados‬ ‭às‬ ‭crianças,‬ ‭além‬ ‭de‬ ‭atividades‬ ‭semanais‬ ‭direcionadas‬ ‭ao‬

‭público da terceira idade.‬

‭Justificativa‬‭:‬ ‭A‬ ‭realização‬ ‭de‬ ‭atividades‬ ‭físicas‬ ‭e‬ ‭esportivas‬ ‭no‬‭contraturno‬‭escolar‬

‭traz‬ ‭inúmeros‬ ‭benefícios‬ ‭para‬ ‭o‬ ‭desenvolvimento‬ ‭das‬ ‭crianças,‬ ‭promovendo‬ ‭hábitos‬

‭saudáveis,‬ ‭disciplina‬ ‭e‬ ‭convivência‬ ‭social.‬ ‭Além‬ ‭disso,‬ ‭a‬ ‭oferta‬ ‭de‬ ‭atividades‬ ‭voltadas‬ ‭à‬

‭terceira‬‭idade‬‭é‬‭fundamental‬‭para‬‭a‬‭melhoria‬‭da‬‭qualidade‬‭de‬‭vida,‬‭bem-estar‬‭e‬‭integração‬

‭social dos idosos da comunidade.‬

‭Essa‬ ‭ação‬ ‭representa‬ ‭um‬ ‭investimento‬ ‭significativo‬ ‭na‬ ‭saúde‬ ‭e‬ ‭no‬ ‭fortalecimento‬

‭dos‬ ‭laços‬ ‭comunitários‬ ‭no‬ ‭Distrito‬ ‭do‬ ‭Lageado,‬ ‭contribuindo‬ ‭para‬ ‭uma‬ ‭sociedade‬ ‭mais‬

‭ativa e unida.‬

‭Atenciosamente.‬

‭LUIZ FELIPE STAFIN - PSB‬
‭VEREADOR.‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

		2025-04-14T14:13:03-0300
	LUIZ FELIPE STAFIN:108.403.169-84 1